
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Mawrth 2016

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Jim Evans (Cadeirydd)
Cynghorydd Robert G Parry OBE (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jeff M. Evans, Ann Griffith, 
John Griffith, D R Hughes, K P Hughes, T Ll Hughes, 
Vaughan Hughes, Victor Hughes, W T Hughes, 
Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, G O Jones, 
H E Jones, Raymond Jones, R Ll Jones, Alun W Mummery, 
Dylan Rees, J A Roberts, Nicola Roberts, Alwyn Rowlands a 
Ieuan Williams

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (CT),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM),
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau/Swyddog 151,
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol (yng nghyswllt Eitem 
14),
Rheolwr Cynllunio (Polisi) (yng nghyswllt Eitem 9),
Uwch Swyddog Gorfodaeth (Safonau Masnach) (yngh nghyswllt 
Eitem 8),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Cynghorydd R.Meirion Jones, 
Richard Owain Jones a Dafydd Rhys Thomas

1. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar y dyddiadau 
canlynol a chadarnhawyd eu bod yn gywir:- 

• 9 Rhagfyr, 2015 (Arbennig) (10.00 a.m.); 
• 9 Rhagfyr, 2015 (2.00 p.m.). 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Derbyniwyd datganiadau o ddiddordeb personol a oedd yn rhagfarnu yng nghyswllt Eitem 7 
– Premiymau’r Dreth Gyngor ar Ail Gartrefi ac Eiddo sydd wedi bod yn Wag am Gyfnod Hir 
fel a ganlyn:- 



Y Cynghorwyr R.A. Dew, Jeff M. Evans, Ann Griffith, K.P. Hughes, T.Ll. Hughes, T.V. 
Hughes, Aled M. Jones, Dylan Rees. 

Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro.

(Fe wnaeth yr Aelodau uchod a’r Swyddog adael y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r 
bleidlais ar yr eitem). 

Derbyniwyd datganiad o ddiddordeb personol gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro yng nghyswllt Eitem 9 – Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd – Yr 
Amserlen yn y Cytundeb Cyflawni. 

Fe wnaeth yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth ynghyd â’r Penaethiaid Swyddogaeth ar gyfer 
Adnoddau a Busnes y Cyngor, ddatgan diddordeb personol a oedd yn rhagfarnu yn Eitem 
13 - Datganiad Polisi Tâl ac nid oeddent yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod y drafodaeth 
a’r bleidlais ar yr eitem.

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR 

Fe wnaeth y Cadeirydd y datganiadau a ganlyn:- 

• Llongyfarchwyd Grŵp Cordia o Ysgol Uwchradd David Hughes ar ennill y gystadleuaeth 
Cân i Gymru ddydd Sul diwethaf, 5 Mawrth. Dyma’r ail flwyddyn i enillwyr y gystadleuaeth 
ddod o Ynys Môn. 

• Mae dau o lysgenhadon chwaraeon ifanc o Ysgol Uwchradd David Hughes wedi cyrraedd 
y rhestr fer am wobrau cenedlaethol. Mae Glesni Tegid wedi cyrraedd y rhestr fer am y 
Wobr Myfyriwr y Flwyddyn – Sky Sports Living for Sport. Mae Cerys Davies wedi cyrraedd 
y rhestr fer am y Wobr Rising Star, Womenspire. 

• Llongyfarchwyd Clwb Ffermwyr Ifanc Bodedern ar ennill cystadleuaeth y Wobr Ddrama 
Iaith Gymraeg trwy Gymru yn ddiweddar. 

• Llongyfarchwyd Clwb Ieuenctid Brynsiencyn hefyd am eu hymdrechion wrth gasglu £280 
tuag at Bwyllgor Apêl lleol Eisteddfod Genedlaethol Ynys Môn 2017. 

• Llongyfarchwyd y Cynghorydd Aled M. Jones ar ddod yn daid am y tro cyntaf. 

Cyfeiriodd y Cadeirydd at Noson Elusen y Cadeirydd a fyddai’n cael ei chynnal yng 
Ngwesty Carreg Bran, Llanfairpwll ar 15 Ebrill, 2016. 

Cydymdeimlwyd â Mr Huw Jones, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar ôl iddo golli 
ei dad yn ddiweddar. 

Cydymdeimlodd y Cadeirydd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor neu staff a oedd wedi dioddef 
profedigaeth yn ddiweddar. 

Safodd yr Aelodau a’r Swyddogion mewn tawelwch fel arwydd o barch a chydymdeimlad.

4. CYFLWYNO DEISEBAU 

Ni dderbyniwyd yr un ddeiseb.



5. CYLLIDEB 2016/17 

Cyflwynodd y Deilydd Portffolio (Cyllid) gynigion y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyllidebau 
Refeniw a Chyfalaf ar gyfer 2016/17, y Datganiad Strategaeth Rheoli’r Trysorlys a gosod y 
Dreth Gyngor fel eitem 5 (a) i (ch) yn y Rhaglen. Dymunodd ddiolch i’r Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth, y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a’i staff am eu 
gwaith wrth baratoi’r gyllideb. Diolchodd hefyd i’r Deilydd Portffolio Cysgodol, y Cynghorydd 
Llinos M. Huws am fynychu nifer o gyfarfodydd ynglŷn â gosod y gyllideb ar gyfer 2016/17 
ynghyd â’r gwaith a wnaed gan y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a’r holl Aelodau Etholedig 
mewn amryw o seminarau a chyfarfodydd sydd wedi digwydd.

Adroddodd oherwydd yr arbedion a gyflawnwyd ei bod wedi bod yn bosib cynyddu cyllideb 
rhai gwasanaethau pwysig sydd dan bwysau. Bydd cyllideb y Gwasanaethau Plant ar gyfer  
2016/17 yn cael ei chynyddu £500k i adlewyrchu’r pwysau cynyddol ar y gwasanaeth. Bydd 
cyllideb y Gwasanaethau Oedolion ar gyfer  2016/17 yn cael ei chynyddu tua £300k, a 
defnyddiwyd £400k o gronfeydd wrth gefn i gynyddu’r gyllideb ddirprwyedig i ysgolion ar 
gyfer 2016/17.

Oherwydd sylwadau yn ystod y broses ymgynghori cyhoeddus a thrafodaethau’r pwyllgor 
sgriwtini, bu’n bosib gostwng y cynnydd i’r Dreth Gyngor i 3.5% yn hytrach na 4.5% fel y 
cynigiwyd yn wreiddiol. Roedd y Deilydd Portffolio o’r farn fod y cynnydd yn cymharu’n dda 
gydag awdurdodau lleol eraill yng ngogledd Cymru. Roedd yn croesawu llwyddiant y 
Cyngor gyda’i raglen moderneiddio ysgolion a’r cyfleuster Gofal Ychwanegol yn Llangefni. 
Gyda dros £1m yn cael ei ychwanegu at gronfeydd wrth gefn yr awdurdod y llynedd, 
ystyriai fod y Cyngor mewn sefyllfa gadarn ar gyfer y dyfodol. Fodd bynnag, dywedodd y 
Deilydd Portffolio (Cyllid) y byddai cyllideb y Cyngor ar gyfer 2017/18 yn dal i fod yn heriol a 
bydd yn rhaid i wasanaethau gael eu trawsnewid a bydd rhaid cwblhau’r prosiect 
Gweithio’n Gallach.

Roedd y Deilydd Portffolio Cysgodol ar gyfer Cyllid, y Cynghorydd Llinos M. Huws hefyd 
eisiau diolch i Swyddogion yr Adran Gyllid am eu gwaith o baratoi’r gyllideb. Fodd bynnag, 
dywedodd ei bod yn bryderus fod y Dreth Gyngor yn cynyddu 3.5%. Dywedodd y 
Cynghorydd Huws y byddai’n ymatal rhag pleidleisio oherwydd y toriad o 2% i’r setliad i 
lywodraeth leol ar gyfer cyllideb 2016/17 gan Lywodraeth Cymru. Nododd fod ganddi 
bryderon difrifol y byddai’r Awdurdod yn wynebu toriadau pellach i’w gyllideb eto y flwyddyn 
nesaf.

Roedd Is-gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn absenoldeb y Cadeirydd, hefyd 
eisiau diolch i’r Swyddogion a’r holl Aelodau am eu gwaith o baratoi ar gyfer cyllideb 
2016/17.  

Roedd Aelodau’r Wrthblaid o’r farn y byddai’r cynnydd yn y Dreth Gyngor yn effeithio ar 
deuluoedd ifanc gyda phlant a’r henoed. Codwyd pryderon ynglŷn â chyflwr ysgolion h.y. 
toeau’n gollwng, toiledau mewn cyflwr gwael iawn a ffenestri sydd angen eu hamnewid.  

Ar ôl ystyried y papurau fel pecyn sengl a’r sylwadau a wnaed yn y cyfarfod heddiw, 
cymerwyd pleidlais ar y gyllideb derfynol oedd yn cael ei chynnig gan y Pwyllgor Gwaith ar 
gyfer 2016/17. Roedd y bleidlais fel a ganlyn:-  

O blaid cynigion y gyllideb fel eu cyflwynwyd:    14

Yn erbyn cynigion y gyllideb:                            1

Wedi ymatal:                                                            11



Yn dilyn y bleidlais PENDERFYNWYD:-

 Derbyn cynigion y gyllideb fel eu cyflwynwyd ar gyfer 2016/17;
 Derbyn y Penderfyniad drafft ar osod y Dreth Gyngor fel yn (ch) yn y Rhaglen:- 

1. PENDERFYNWYD

(a) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, mabwysiadu’r Cynllun Ariannol Tymor 
Canol yn Adran 12 Cynllun Ariannol y Tymor Canol a’r Gyllideb 2016/17, fel Strategaeth 
Cyllideb oddi mewn i ystyr a roddir yn y Cyfansoddiad, ac i gadarnhau y daw’n rhan o’r 
fframwaith cyllidebol gyda’r eithriad o’r ffigyrau a ddisgrifir fel rhai cyfredol.

(b) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, i fabwysiadu cyllideb refeniw 2016/17 fel y 
gwelir honno yn Atodiad 5 Cynllun Ariannol Tymor Canol a’r Gyllideb 2016/17.

(c) Yn unol ag argymhellion y Pwyllgor Gwaith, i fabwysiadu cyllideb cyfalaf fel y gwelir 
honno ym Mhapur Bidiau Cyfalaf 2016/17.

(ch) Dirprwyo i’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) y pŵer i wneud addasiadau rhwng 
penawdau yn Atodiad 5 Cynllun Ariannol Tymor Canol a’r Gyllideb 2016/17 er mwyn 
rhoi effaith i benderfyniadau'r Cyngor.

(d) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, ym mlwyddyn ariannol 2016/17, y pwerau i drosglwyddo 
cyllidebau rhwng penawdau fel a ganlyn:-

(i) pwerau dilyffethair i wario pob pennawd cyllidebol unigol yn Atodiad 5 Cynllun 
Ariannol Tymor Canol a’r Gyllideb 2016/17 yn erbyn pob gwasanaeth unigol, ar y 
gwasanaeth perthnasol;

(ii) pwerau i gymeradwyo’r defnydd o’r arian wrth gefn heb ei glustnodi  a rhai 
gwasanaeth i gyllido cynigion gwariant unwaith-ac-am-byth sy’n cyfrannu tuag at 
gyflawni amcanion y Cyngor a gwella gwasanaethau;

(iii) pwerau i drosglwyddo o’r ffynonellau incwm newydd neu uwch.

(dd) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, mewn perthynas â’r flwyddyn ariannol 2016/17 ac ar 
gyngor y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau), y pŵer i ryddhau hyd at £500k o 
falansau cyffredinol i ddelio gyda blaenoriaethau yn codi yn ystod y flwyddyn.

(e) Dirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith, mewn perthynas â’r cyfnod hyd at 31 Mawrth 2017, y 
pwerau a ganlyn:-

(i) pwerau i wneud ymrwymiadau newydd o gyllidebau refeniw blynyddoedd y 
dyfodol hyd at  y symiau a nodir ar gyfer blaenoriaethau newydd yn y Cynllun 
Ariannol Tymor Canol;

(ii) y pwerau a’r ddyletswydd i baratoi cynlluniau i gyflawni arbedion cyllidebol 
refeniw fel yr awgrymir yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol;

(iii) pwerau i drosglwyddo cyllidebau rhwng  prosiectau cyfalaf yn y Papur Bidiau 
Cyfalaf 2016/17 ac ymrwymo adnoddau yn y blynyddoedd dilynol gan 
gydymffurfio gyda’r fframwaith cyllidebol.

(f) Pennu a chymeradwyo’r dangosyddion pwyllog a rhai’r trysorlys sy'n amcangyfrifon a 
therfynau am 2016/17 ymlaen fel sy'n ymddangos yn y papur Datganiad ar Strategaeth 
Rheoli’r Trysorlys 2016/17.

(ff) Cymeradwyo’r Datganiad ar Strategaeth Rheoli'r Trysorlys am 2016/17.

(g) Cadarnhau y bydd eitemau 1(b) i (ff) yn dod yn rhan o’r fframwaith cyllidebol.



2. PENDERFYNWYD mabwysiadu a chadarnhau i bwrpas y flwyddyn ariannol 2016/17 
benderfyniad y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 10 Mawrth 1998, bod y Cyngor Sir yn pennu lefel y 
disgownt sy'n gymwys i'r Dosbarth penodedig A a Dosbarth penodedig B o anheddau dan 
Adran 12 Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 (a ddiwygiwyd), a ddisgrifir gan Rheoliadau'r 
Dreth Gyngor (Dosbarthau Rhagnodedig ar Anheddau) (Cymru) 1998, fel a ganlyn:-

Dosbarth Penodedig A Dim Disgownt
Dosbarth Penodedig B Dim Disgownt

3. PENDERFYNWYD mabwysiadu a chadarnhau i bwrpas y flwyddyn ariannol 2016/17, 
benderfyniad y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2007 bod y Cyngor Sir yn pennu lefel 
disgownt sy'n briodol i Ddosbarth penodedig C o anheddau dan Adran 12 Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992 (a ddiwygiwyd), a ddisgrifir gan y Rheoliadau Awdurdodau Lleol 
(Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor) a'r Dreth Gyngor (Dosbarthiadau Rhagnodedig ar Anheddau) 
(Cymru) (Diwygiad) 2004, fel a ganlyn:-

Dosbarth Penodedig C Dim Disgownt 

4. Nodi fod y Cyngor yn ei gyfarfod ar 28 Chwefror 1996 wedi penderfynu na fydd yn trin unrhyw 
gostau yr aiff y Cyngor iddynt mewn rhan o'i ardal nac wrth gyfarfod unrhyw ardoll neu ardoll 
arbennig fel costau arbennig a bod y penderfyniadau i barhau mewn grym hyd oni fyddant yn 
cael ei diddymu'n benodol.

5. Y dylid nodi bod y Pwyllgor Gwaith, yn ei gyfarfod ar  30 Tachwedd 2015, wedi cymeradwyo’r 
symiau a glandrwyd gan Gyngor Sir Ynys Môn fel sail y Dreth Gyngor ar gyfer 2016/17 a nodi 
ymhellach bod y Cyngor Llawn, yn ei gyfarfod ar 9 Rhagfyr 2015, wedi cymeradwyo y bydd y 
Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor yn lleol yn parhau fel y mae am 2016/17.

6. Yn ei gyfarfod ar 30 Tachwedd 2015, penderfynodd y Pwyllgor Gwaith, yn unol â Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992 a Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor)(Cymru) 
1995 (SI19956/2561) fel y’i diwygiwyd gan SI1999/2935 a Rheoliadau Awdurdodau Lleol 
(Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor) a’r Dreth Gyngor (Dosbarthiadau Rhagnodedig o 
Anheddau)(Cymru)(Diwygiad) 2004, gymeradwyo’r symiau a glandrwyd gan Gyngor Sir Ynys 
Môn fel ei sail dreth ac ar gyfer rhannau o’r ardal, am y flwyddyn 2016/17, fel a ganlyn:-

a) 30,250.23 yw'r swm a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith fel sail y dreth gyngor Cyngor 
Sir Ynys Môn am y flwyddyn.

b) Dyma’r symiau a glandrwyd gan y Pwyllgor Gwaith fel symiau sail y dreth gyngor 
Cyngor Sir Ynys Môn ar gyfer y flwyddyn ar gyfer y tai annedd hynny yn y rhannau 
hynny o’i ardal lle mae un neu fwy o eitemau arbennig yn berthnasol, fel a ganlyn:-

Amlwch 1,464.36
Biwmares 1,036.95
Caergybi 3,798.84
Llangefni 1,894.81
Porthaethwy 1,394.41
Llanddaniel-fab 370.17
Llanddona 359.12
Cwm Cadnant 1,124.64
Llanfairpwllgwyngyll 1,314.95
Llanfihangel Ysgeifiog 670.81
Bodorgan 436.68
Llangoed 627.71
Llangristiolus a Cherrig Ceinwen 600.12
Llanidan 397.94
Rhosyr 983.39
Penmynydd 234.82
Pentraeth 554.26
Moelfre 602.76
Llanbadrig 651.90
Llanddyfnan 486.52



Llaneilian 543.19
Llannerch-y-medd 500.27
Llaneugrad 178.60
Llanfair Mathafarn Eithaf 1,745.30
Cylch y Garn 400.92
Mechell 526.01
Rhos-y-bol 460.39
Aberffraw 292.06
Bodedern 415.17
Bodffordd 416.68
Trearddur 1,222.42
Tref Alaw 248.22
Llanfachraeth 224.69
Llanfaelog 1,218.82
Llanfaethlu 280.72
Llanfair-yn-Neubwll 562.14
Y Fali 961.23
Bryngwran 355.40
Rhoscolyn 337.72
Trewalchmai 355.12

7. Bod y symiau a ganlyn bellach yn cael eu pennu gan y Cyngor ar gyfer y flwyddyn 2016/17, 
yn unol ag Adrannau 32 i 36  Deddf Cyllid Llywodraeth Leol  1992:-

a) £183,047,719 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar gyfer 
yr eitemau a nodwyd yn Adran 32(2) (a) i (d) y Ddeddf.

b) £  57,830,947 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn eu hamcangyfrif ar gyfer 
yr eitemau a nodwyd yn Adran 32(3) (a) a (c) y Ddeddf.

c) £125,216,772 sef y swm sy'n cyfateb i'r gwahaniaeth rhwng cyfanswm 7(a) uchod 
a chyfanswm 7(b) uchod, a bennwyd gan y Cyngor, yn unol ag 
Adran 32(4) y Ddeddf, yn gyllideb angenrheidiol ar gyfer y flwyddyn.

ch) £  91,928,047 sef cyfanswm y symiau y mae'r Cyngor yn amcangyfrif y byddant yn 
daladwy yn ystod y flwyddyn i gronfa'r cyngor gyda golwg ar drethi 
annomestig a ail-ddosberthir, grant cynnal refeniw a grant arbennig, 
gan dynnu unrhyw swm a bennwyd yn unol ag Adran 33(3) y 
Ddeddf.

d) £      1,100.44 sef y swm yn 7(c) uchod llai'r swm yn 7(ch) uchod, gan rannu'r cyfan 
â'r swm a nodir yn 6(a) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith, yn 
unol ag Adran 33(1) y Ddeddf, sef sail y dreth gyngor am y flwyddyn.

dd) £    1,179,318 sef cyfanswm yr holl eitemau arbennig y cyfeirir atynt yn Adran 34(1) 
y Ddeddf.

e) £      1,061.46 sef y swm yn 7(d) uchod llai'r canlyniad a geir wrth rannu'r swm yn 
7(dd) uchod â'r swm yn 6(a) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor 
Gwaith, yn unol ag Adran 34(2) y Ddeddf, sef sŵn sylfaenol y dreth 
gyngor am y flwyddyn ar gyfer tai annedd yn y rhannau hynny o'r 
ardal lle na fo unrhyw eitem arbennig yn berthnasol.



          f) Rhan o Ardal y Cyngor D
Amlwch £ 1,122.31
Biwmares £ 1,087.83
Caergybi £ 1,161.86
Llangefni £ 1,132.46
Porthaethwy £ 1,126.72
Llanddaniel-fab £ 1,082.13
Llanddona £ 1,075.80
Cwm Cadnant £ 1,089.47
Llanfair Pwllgwyngyll £ 1,091.12
Llanfihangel Ysgeifiog £ 1,086.06
Bodorgan £ 1,079.78
Llangoed £ 1,077.09
Llangristiolus a Cherrig Ceinwen £ 1,070.62
Llanidan £ 1,082.68
Rhosyr £ 1,081.29
Penmynydd £ 1,075.51
Pentraeth £ 1,088.52
Moelfre £ 1,080.46
Llanbadrig £ 1,099.81
Llanddyfnan £ 1,075.60
Llaneilian £ 1,082.16
Llannerch-y-medd £ 1,082.26
Llaneugrad           £ 1,083.86
Llanfair Mathafarn Eithaf £ 1,089.96
Cylch y Garn £ 1,076.43
Mechell £ 1,077.60
Rhos-y-bol £ 1,074.49
Aberffraw £ 1,085.43
Bodedern £ 1,080.73
Bodffordd             £ 1,076.94
Trearddur £ 1,086.91
Tref Alaw £ 1,080.80
Llanfachraeth £ 1,079.59
Llanfaelog £ 1,081.97
Llanfaethlu £ 1,081.94
Llanfair-yn-Neubwll £ 1,079.43
Y Fali £ 1,089.43
Bryngwran £ 1,087.35
Rhoscolyn £ 1,068.86
Trewalchmai £ 1,079.76

sef y symiau a geir trwy ychwanegu at y swm a geir yn 7(e) uchod symiau'r eitem neu'r eitemau 
arbennig sy'n berthnasol i dai annedd yn y rhannau hynny o ardal y Cyngor y cyfeiriwyd atynt uchod 
wedi'u rhannu ym mhob achos gan y swm yn 7(b) uchod, a bennwyd gan y Pwyllgor Gwaith yn unol 
ag Adran 34(3) y Ddeddf, sef symiau sylfaenol  y dreth gyngor am y flwyddyn ar gyfer tai annedd yn y 
rhannau hynny o'i ardal lle bo un eitem arbennig neu fwy'n berthnasol.



Bandiau Prisiau
          ff) Rhan o Ardal y Cyngor A B C D E F G H I

Amlwch £ 748.21 872.91 997.61 1,122.31 1,371.71 1,621.11 1,870.52 2,244.62 2,618.72
Biwmares £ 725.22 846.09 966.96 1,087.83 1,329.57 1,571.31 1,813.05 2,175.66 2,538.27
Caergybi £ 774.57 903.67 1,032.76 1,161.86 1,420.05 1,678.24 1,936.43 2,323.72 2,711.01
Llangefni £ 754.97 880.80 1,006.63 1,132.46 1,384.12 1,635.78 1,887.43 2,264.92 2,642.41
Porthaethwy £ 751.15 876.34 1,001.53 1,126.72 1,377.10 1,627.48 1,877.87 2,253.44 2,629.01
Llanddaniel-fab £ 721.42 841.66 961.89 1,082.13 1,322.60 1,563.08 1,803.55 2,164.26 2,524.97
Llanddona £ 717.20 836.73 956.27 1,075.80 1,314.87 1,553.93 1,793.00 2,151.60 2,510.20
Cwm Cadnant £ 726.31 847.37 968.42 1,089.47 1,331.57 1,573.68 1,815.78 2,178.94 2,542.10
Llanfair Pwllgwyngyll £ 727.41 848.65 969.88 1,091.12 1,333.59 1,576.06 1,818.53 2,182.24 2,545.95
Llanfihangel Ysgeifiog £ 724.04 844.71 965.39 1,086.06 1,327.41 1,568.75 1,810.10 2,172.12 2,534.14
Bodorgan £ 719.85 839.83 959.80 1,079.78 1,319.73 1,559.68 1,799.63 2,159.56 2,519.49
Llangoed £ 718.06 837.74 957.41 1,077.09 1,316.44 1,555.80 1,795.15 2,154.18 2,513.21
Llangristiolus a Cherrig Ceinwen £ 713.75 832.70 951.66 1,070.62 1,308.54 1,546.45 1,784.37 2,141.24 2,498.11
Llanidan £ 721.79 842.08 962.38 1,082.68 1,323.28 1,563.87 1,804.47 2,165.36 2,526.25
Rhosyr £ 720.86 841.00 961.15 1,081.29 1,321.58 1,561.86 1,802.15 2,162.58 2,523.01
Penmynydd £ 717.01 836.51 956.01 1,075.51 1,314.51 1,553.51 1,792.52 2,151.02 2,509.52
Pentraeth £ 725.68 846.63 967.57 1,088.52 1,330.41 1,572.31 1,814.20 2,177.04 2,539.88
Moelfre £ 720.31 840.36 960.41 1,080.46 1,320.56 1,560.66 1,800.77 2,160.92 2,521.07
Llanbadrig £ 733.21 855.41 977.61 1,099.81 1,344.21 1,588.61 1,833.02 2,199.62 2,566.22
Llanddyfnan £ 717.07 836.58 956.09 1,075.60 1,314.62 1,553.64 1,792.67 2,151.20 2,509.73
Llaneilian £ 721.44 841.68 961.92 1,082.16 1,322.64 1,563.12 1,803.60 2,164.32 2,525.04
Llannerch-y-medd £ 721.51 841.76 962.01 1,082.26 1,322.76 1,563.26 1,803.77 2,164.52 2,525.27
Llaneugrad £ 722.57 843.00 963.43 1,083.86 1,324.72 1,565.58 1,806.43 2,167.72 2,529.01
Llanfair Mathafarn Eithaf £ 726.64 847.75 968.85 1,089.96 1,332.17 1,574.39 1,816.60 2,179.92 2,543.24
Cylch y Garn £ 717.62 837.22 956.83 1,076.43 1,315.64 1,554.84 1,794.05 2,152.86 2,511.67
Mechell £ 718.40 838.13 957.87 1,077.60 1,317.07 1,556.53 1,796.00 2,155.20 2,514.40
Rhos-y-bol £ 716.33 835.71 955.10 1,074.49 1,313.27 1,552.04 1,790.82 2,148.98 2,507.14
Aberffraw £ 723.62 844.22 964.83 1,085.43 1,326.64 1,567.84 1,809.05 2,170.86 2,532.67
Bodedern £ 720.49 840.57 960.65 1,080.73 1,320.89 1,561.05 1,801.22 2,161.46 2,521.70
Bodffordd £ 717.96 837.62 957.28 1,076.94 1,316.26 1,555.58 1,794.90 2,153.88 2,512.86
Trearddur £ 724.61 845.37 966.14 1,086.91 1,328.45 1,569.98 1,811.52 2,173.82 2,536.12
Tref Alaw £ 720.53 840.62 960.71 1,080.80 1,320.98 1,561.16 1,801.33 2,161.60 2,521.87
Llanfachraeth £ 719.73 839.68 959.64 1,079.59 1,319.50 1,559.41 1,799.32 2,159.18 2,519.04
Llanfaelog £ 721.31 841.53 961.75 1,081.97 1,322.41 1,562.85 1,803.28 2,163.94 2,524.60
Llanfaethlu £ 721.29 841.51 961.72 1,081.94 1,322.37 1,562.80 1,803.23 2,163.88 2,524.53
Llanfair-yn-Neubwll £ 719.62 839.56 959.49 1,079.43 1,319.30 1,559.18 1,799.05 2,158.86 2,518.67
Y Fali £ 726.29 847.33 968.38 1,089.43 1,331.53 1,573.62 1,815.72 2,178.86 2,542.00
Bryngwran £ 724.90 845.72 966.53 1,087.35 1,328.98 1,570.62 1,812.25 2,174.70 2,537.15
Rhoscolyn £ 712.57 831.34 950.10 1,068.86 1,306.38 1,543.91 1,781.43 2,137.72 2,494.01
Trewalchmai £ 719.84 839.81 959.79 1,079.76 1,319.71 1,559.65 1,799.60 2,159.52 2,519.44

sef  y symiau a geir trwy luosi'r symiau yn 7(e) a 7(f) uchod a'r rhif sydd, yn ôl y cyfrannau a nodir yn 
Adran 5(1) y Ddeddf, yn berthnasol i dai annedd a restrir mewn band prisiau arbennig wedi'i rannu â'r 
rhif sydd yn ôl y cyfrannau hynny'n berthnasol i dai a restrir ym mand prisiau D, a bennir gan y Pwyllgor 
Gwaith, yn unol ag Adran 36(1) y Ddeddf, yn symiau sydd i'w hystyried ar gyfer y flwyddyn gyda golwg 
ar y categorïau o dai annedd a restrir yn y gwahanol fandiau prisiau.



8. Y dylid nodi, ar gyfer y flwyddyn 2016/17, fod Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd 
Cymru wedi nodi'r symiau a ganlyn mewn praesept a roddwyd i'r Cyngor, yn unol ag Adran 40 
Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, ar gyfer pob un o'r categorïau o dai annedd a ddangosir 
isod:-

Awdurdod Praeseptio                                                           Bandiau Prisiau
A B C D E F G H I

Comisiynydd Heddlu a Throsedd 
Gogledd Cymru £ 160.08 186.76 213.44 240.12 293.48 346.84 400.20 480.24 560.28

9. Wedi pennu'r cyfanswm ym mhob achos o'r symiau yn 7(ff) a 8 uchod, bod y Cyngor, yn unol 
ag Adran 30(2) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992, drwy hyn yn pennu'r symiau a ganlyn ar 
gyfer y dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn 2016/17 ar gyfer pob categori o dai annedd a 
ddangosir isod:-

Bandiau Prisiau
Rhan o Ardal y Cyngor A B C D E F G H I
Amlwch £ 908.29 1,059.67 1,211.05 1,362.43 1,665.19 1,967.95 2,270.22 2,724.86 3,179.00
Biwmares £ 885.30 1,032.85 1,180.40 1,327.95 1,623.05 1,918.15 2,213.25 2,655.90 3,098.55
Caergybi £ 934.65 1,090.43 1,246.20 1,401.98 1,713.53 2,025.63 2,336.63 2,803.96 3,271.29
Llangefni £ 915.05 1,067.56 1,220.07 1,372.58 1,677.60 1,982.62 2,287.63 2,745.16 3,202.69
Porthaethwy £ 911.23 1,063.10 1,214.97 1,366.84 1,670.58 1,974.32 2,278.07 2,733.68 3,189.29
Llanddaniel-fab £ 881.50 1,028.42 1,175.33 1,322.25 1,616.08 1,909.92 2,203.75 2,644.50 3,085.25
Llanddona £ 877.28 1,023.49 1,169.71 1,315.92 1,608.35 1,900.77 2,193.20 2,631.84 3,070.48
Cwm Cadnant £ 886.39 1,034.13 1,181.86 1,329.59 1,625.05 1,920.52 2,215.98 2,659.18 3,102.38
Llanfair Pwllgwyngyll £ 887.49 1,035.41 1,183.32 1,331.24 1,627.07 1,922.90 2,218.73 2,662.48 3,106.23
Llanfihangel Ysgeifiog £ 884.12 1,031.47 1,178.83 1,326.18 1,620.89 1,915.59 2,210.30 2,652.36 3,094.42
Bodorgan £ 879.93 1,026.59 1,173.24 1,319.90 1,613.21 1,906.52 2,199.83 2,639.80 3,079.77
Llangoed £ 878.14 1,024.50 1,170.85 1,317.21 1,609.92 1,902.64 2,195.35 2,634.42 3,073.49
Llangristiolus a Cherrig Ceinwen £ 873.83 1,019.46 1,165.10 1,310.74 1,602.02 1,893.29 2,184.57 2,621.48 3,058.39
Llanidan £ 881.87 1,028.84 1,175.82 1,322.80 1,616.76 1,910.71 2,204.67 2,645.60 3,086.53
Rhosyr £ 880.94 1,027.76 1,174.59 1,321.41 1,615.06 1,908.70 2,202.35 2,642.82 3,083.29
Penmynydd £ 877.09 1,023.27 1,169.45 1,315.63 1,607.99 1,900.35 2,192.72 2,631.26 3,069.80
Pentraeth £ 885.76 1,033.39 1,181.01 1,328.64 1,623.89 1,919.15 2,214.40 2,657.28 3,100.16
Moelfre £ 880.39 1,027.12 1,173.85 1,320.58 1,614.04 1,907.50 2,200.97 2,641.16 3,081.35
Llanbadrig £ 893.29 1,042.17 1,191.05 1,339.93 1,637.69 1,935.45 2,233.22 2,679.86 3,126.50
Llanddyfnan £ 877.15 1,023.34 1,169.53 1,315.72 1,608.10 1,900.48 2,192.87 2,631.44 3,070.01
Llaneilian £ 881.52 1,028.44 1,175.36 1,322.28 1,616.12 1,909.96 2,203.80 2,644.56 3,085.32
Llannerch-y-medd £ 881.59 1,028.52 1,175.45 1,322.38 1,616.24 1,910.10 2,203.97 2,644.76 3,085.55
Llaneugrad £ 882.65 1,029.76 1,176.87 1,323.98 1,618.20 1,912.42 2,206.63 2,647.96 3,89.29
Llanfair Mathafarn Eithaf £ 886.72 1,034.51 1,182.29 1,330.08 1,625.65 1,921.23 2,216.80 2,660.16 3,103.52
Cylch y Garn £ 877.70 1,023.98 1,170.27 1,316.55 1,609.12 1,901.68 2,194.25 2,633.10 3,071.95
Mechell £ 878.48 1,024.89 1,171.31 1,317.72 1,610.55 1,903.37 2,196.20 2,635.44 3,074.68
Rhos-y-bol £ 876.41 1,022.47 1,168.54 1,314.61 1,606.75 1,898.88 2,191.02 2,629.22 3,067.42
Aberffraw £ 883.70 1,030.98 1,178.27 1,325.55 1,620.12 1,914.68 2,209.25 2,651.10 3,092.95
Bodedern £ 880.57 1,027.33 1,174.09 1,320.85 1,614.37 1,907.89 2,201.42 2,641.70 3,081.98
Bodffordd £ 878.04 1,024.38 1,170.72 1,317.06 1,609.74 1,902.42 2,195.10 2,634.12 3,073.14
Trearddur £ 884.69 1,032.13 1,179.58 1,327.03 1,621.93 1,916.82 2,211.72 2,654.06 3,096.40
Tref Alaw £ 880.61 1,027.38

.13
1,174.15 1,320.92 1,614.46 1,908.00 2,201.53 2,641.84 3,082.15

Llanfachraeth £ 879.81 1,026.44 1,173.08 1,319.71 1,612.98 1,906.25 2,199.52 2,639.42 3,079.32
Llanfaelog £ 881.39 1,028.29 1,175.19 1,322.09 1,615.89 1,909.69 2,203.48 2,644.18 3,084.88
Llanfaethlu £ 881.37 1,028.27 1,175.16 1,322.06 1,615.85 1,909.64 2,203.43 2,644.12 3,084.81
Llanfair-yn-Neubwll £ 879.70 1,026.32 1,172.93 1,319.55 1,612.78 1,906.02 2,199.25 2,639.10 3,078.95
Y Fali £ 886.37 1,034.09 1,181.82 1,329.55 1,625.01 1,920.46 2,215.92 2,659.10 3,102.28
Bryngwran £ 884.98 1,032.48 1,179.97 1,327.47 1,622.46 1,917.46 2,212.45 2,654.94 3,097.43



Bandiau Prisiau
Rhan o Ardal y Cyngor A B C D E F G H I
Rhoscolyn £ 872.65 1,018.10 1,163.54 1,308.98 1,599.86 1,890.75 2,181.63 2,617.96 3,054.29
Trewalchmai £ 879.92 1,026.57 1,173.23 1,319.88 1,613.19 1,906.49 2,199.80 2,639.76 3,079.72

 (d)  Newidiadau i’r Gyllideb

Dim newidiadau.

6. ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN – RHEOLI TRYSORLYS 2015/16 

Cyflwynwyd i’r Cyngor ei gymeradwyo, adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 yn ymgorffori adolygiad o’r sefyllfa canol blwyddyn 
yng nghyswllt gweithgarwch Rheoli Trysorlys.

PENDERFYNWYD:-

 Derbyn yr adroddiad adolygiad canol blwyddyn ar Reoli’r Trysorlys.

 Cyfeirio’r adroddiad at y Pwyllgor Archwilio iddo ei adolygu a rhoi adborth.

7. PREMIYMAU’R DRETH GYNGOR AR GYFER AIL GARTREFI AC EIDDO SYDD 
WEDI BOD YN WAG AM GYFNOD HIR 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 
ynghylch a ddylid codi premiymau’r Dreth Gyngor ar anheddau sydd wedi bod yn wag am 
gyfnod hir neu anheddau y mae rhywun yn byw ynddynt yn achlysurol (gelwir yn ail gartrefi 
fel arfer) o 1 Ebrill 2017 ymlaen, ac os penderfynir gwneud hynny, pennu pa ganran o 
bremiwm y Dreth Gyngor y dylid ei godi ar anheddau sydd wedi bod yn wag am gyfnod hir 
ac ail gartrefi o 1 Ebrill 2017 ymlaen.

Adroddodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod newidiadau 
deddfwriaethol wedi dod i rym yn sgil Deddf Tai (Cymru) 2014 oedd yn rhoi pwerau dewisol 
i awdurdodau lleol benderfynu codi premiwm ar anheddau sydd wedi bod yn wag am 
gyfnod hir neu ail gartrefi (neu’r ddau). Roedd Deddf 2014 yn diwygio Deddf Cyllid 
Llywodraeth Leol 1992 drwy roi dwy adran newydd i mewn ynddi, sef 12A a 12B, sy’n 
galluogi awdurdod sy’n bilio (cyngor sir neu gyngor bwrdeistref sirol) yng Nghymru i dynnu 
unrhyw ddisgownt a roddir i anheddau sydd wedi bod yn wag am gyfnod hir neu anheddau 
y mae rhywun yn byw ynddynt yn achlysurol, a chodi swm uwch o’r dreth gyngor 
(premiwm). Bydd gan awdurdodau lleol yn awr y dewis i benderfynu ar faint o bremiwm i’w 
godi, o 0% hyd at uchafswm o 100% o gyfradd safonol y dreth gyngor sy’n berthnasol i’r 
eiddo. Gall awdurdod sy’n bilio wneud, amrywio neu ddiddymu penderfyniad a wnaed dan 
Adrannau 12A a 12B y Ddeddf, ond dim ond cyn dechrau’r flwyddyn ariannol y mae’r 
penderfyniad yn ymwneud â hi. Ar gyfer ail gartrefi fodd bynnag, mae’n rhaid i awdurdod 
sy’n bilio wneud ei benderfyniad cyntaf dan Adran 12B o leiaf flwyddyn cyn dechrau’r 
flwyddyn ariannol y bydd y premiwm yn berthnasol iddi. Golyga hyn er mwyn codi premiwm 
o 1 Ebrill 2017 bod rhaid i awdurdod sy’n bilio wneud ei benderfyniad ar gyfer ail gartrefi 
cyn 1 Ebrill 2016. Adroddwyd bod y Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 1 
Mawrth, 2016 wedi penderfynu argymell i’r Cyngor llawn y dylid gosod Premiwm y Dreth 
Gyngor ar 25% o gyfradd safonol y Dreth Gyngor ar gyfer anheddau sydd wedi bod yn wag 
am gyfnod hir ac anheddau y mae rhywun yn byw ynddynt yn achlysurol (sef ail gartrefi).

Nododd yr aelodau fod angen dybryd am dai i deuluoedd ifanc lleol ar yr Ynys ac roeddent 
yn cefnogi’r cynnydd yn y Premiwm Dreth Gyngor. Dywedwyd fod angen i dai gwag fod ar 



gael i’w rhentu neu i’w prynu mewn cymunedau lleol. Roedd rhai o’r Aelodau’n ystyried y 
dylid cynyddu Premiwm y Dreth Gyngor 30%.

PENDERFYNWYD:-

1. Bod Cyngor Sir Ynys Môn (“Cyngor Llawn”), fel awdurdod bilio yng Nghymru, yn 
defnyddio ei bwerau dewisol, o dan adrannau 12A a 12B Deddf Cyllid Llywodraeth 
Leol 1992 (“Deddf 1992”) fel y’i mewnosodwyd gan Ddeddf Tai (Cymru) 2014 
(“Deddf 2014”) i ddatgymhwyso unrhyw ddisgownt/disgowntiau a ganiatawyd i 
anheddau gwag hirdymor ac anheddau a feddiennir yn achlysurol (a elwir fel arfer 
yn ail gartrefi) ac i gymhwyso mwy o’r dreth gyngor (a elwir yn Bremiwm y Dreth 
Gyngor) a bod hynny’n dod i rym o 1 Ebrill 2017.

2. Bod Premiwm y Dreth Gyngor yn cael ei osod i fod yn 25% o’r dreth gyngor 
safonol i’r ddau, sef anheddau gwag hirdymor ac anheddau a feddiannir yn 
achlysurol (a elwir fel arfer yn ail gartrefi), a bod y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 yn cynnal adolygiad o bremiymau’r Dreth 
Gyngor yn ystod 2018/19 (ar ôl y flwyddyn gyntaf lawn o weithredu premiymau’r 
Dreth Gyngor) er mwyn penderfynu a yw’r premiymau a bennwyd wedi bodloni 
amcanion y Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Llawn ac o ganlyniad, a oes angen i 
lefelau’r premiwm a bennwyd gael eu hamrywio neu eu diddymu pan fo’r Cyngor 
Llawn yn pennu gofynion y Dreth Gyngor ar gyfer 2019/20. Yna, os yn gymwys, 
bydd y premiymau diwygiedig yn dod i rym o 1 Ebrill 2019.

3. Bod y Cyngor Llawn yn cyfarwyddo ac yn awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 i:–

i. Gyhoeddi rhybudd o’i benderfyniad i godi premiwm mewn papur newydd lleol 
o fewn 21 diwrnod o’i benderfyniad;

ii.    Cyfathrebu ei benderfyniad, hefyd o fewn 21 diwrnod, ac yn arbennig i’r rhai y 
bydd hyn efallai yn effeithio arnynt, trwy gyhoeddi hysbysiadau yn y wasg, 
darparu gwybodaeth ar wefannau neu ddefnyddio dulliau eraill o godi 
ymwybyddiaeth. Bydd hyn yn cynnwys cyfathrebu’n uniongyrchol â 
threthdalwyr y cyngor sy’n debygol o fod yn atebol i dalu’r premiwm, ac yn 
arbennig y rhai hynny sydd fel arfer yn byw y tu allan i ardal yr awdurdod 
lleol;

iii.   Sicrhau bod trefniadau gweinyddol wedi eu sefydlu er mwyn amcangyfrif (cyn 
i’r Pwyllgor Gwaith gyfrifo Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer 2017/18 a bod y 
Cyngor Llawn yn pennu gofynion y Dreth Gyngor ar gyfer 2017/18) faint o 
anheddau sy’n wag am gyfnod hir a faint o anheddau a feddiennir yn 
achlysurol (a elwir fel arfer yn ail gartrefi) fydd yn gymwys i godi premiwm y 
Dreth Gyngor arnynt o dan Ddeddf 1992, fel y’i mewnosodwyd gan Ddeddf 
2014, yn amodol ar eithriadau a ganiateir gan reoliadau;

iv.   Sicrhau bod trefniadau gweinyddol yn cael eu sefydlu er mwyn gweinyddu a 
gorfodi premiwm y Dreth Gyngor yn briodol o 1 Ebrill 2017, a nodi bod y 
Pwyllgor Gwaith yn cytuno mewn egwyddor (yn amodol ar gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith) ag unrhyw adnoddau ychwanegol y tybir sydd eu hangen 
(gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151), er mwyn 
sicrhau bod premiwm y Dreth Gyngor yn cael ei weinyddu a’i orfodi yn 
briodol, fydd ar y cychwyn yn cynnwys amcangyfrif faint o anheddau fydd yn 
gymwys i dalu premiwm y Dreth Gyngor.



4. Bod y Cyngor Llawn hefyd yn cyfarwyddo ac yn awdurdodi’r Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 (cyn i’r Pwyllgor Gwaith gyfrifo 
Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer 2017/18 ac i’r Cyngor Llawn bennu gofynion y 
Dreth Gyngor ar gyfer 2017/18) i gynghori’r Pwyllgor Gwaith a’r Cyngor Llawn (fel 
awdurdod bilio yng Nghymru) ynghylch a fydd angen penderfynu, o dan adran 
13A Deddf 1992, defnyddio ei bwerau dewisol i ostwng atebolrwydd y dreth 
gyngor fydd yn deillio o godi premiwm y Dreth Gyngor, i’r graddau y mae’n credu 
sy’n briodol. Er mwyn tegwch a thryloywder, petai angen penderfyniad o’r fath, 
bydd cyngor yn cael ei roi petai’r Cyngor Llawn yn mabwysiadu polisi clir 
ynghylch a ddylid defnyddio’r pwerau hyn neu beidio ag ym mha fodd, gydag 
awdurdod gwneud penderfyniadau dirprwyedig priodol yn cael ei ddarparu yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor, ond hefyd byddid yn cydnabod bod angen i bob achos 
gael ei ystyried ar sail teilyngdod gan ystyried amgylchiadau pob achos unigol.

8. POLISI TRWYDDEDU 

Cyflwynwyd – adroddiad ar adolygiad o Bolisi Trwyddedu’r Awdurdod.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r adroddiad a’r Polisi Trwyddedu diwygiedig. 

9. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD - AMSERLEN CYTUNDEB 
CYFLAWNI 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd ar y broses a 
ddilynwyd, a chyfeiriwyd at yr Asesiad Effaith ar yr Iaith Gymraeg a chynaladwyedd.  

Amlinellodd y Deilydd Portffolio (Cynllunio) y broses roedd yr Uned Polisi Cynllunio ar y 
Cyd yn ei dilyn yn ei waith ar y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Yn unol â’r cytundeb rhwng 
Cyngor Gwynedd a Chyngor Môn, roedd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd wedi ystyried 
yr amserlen ddiwygiedig ar gyfer y Cytundeb Cyflawni yn ei gyfarfod ar 29 Ionawr, 2016. 
Penderfynodd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd argymell bod y ddau Gyngor yn 
cymeradwyo’r amserlen ddiwygiedig yn unigol, sef yr amserlen a welir yn Atodiad 1 yr 
adroddiad. Rhoddodd Cyngor Gwynedd ystyriaeth i’r adroddiad yn ei gyfarfod ar 3 Mawrth, 
2016 a phenderfynodd gymeradwyo’r amserlen. Nodwyd, pan fydd y Cynghorau wedi 
cymeradwyo’r amserlen ddiwygiedig, bydd y Cytundeb Cyflawni’n cael ei ddiwygio’n unol â 
hynny a’i anfon i Lywodraeth Cymru am ei chefnogaeth.

Codwyd cwestiynau pam nad oedd Asesiad Iaith Gymraeg annibynnol wedi cael ei gynnal 
yng nghyswllt y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Atebodd y Rheolwr Cynllunio (Polisi) fod 
yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd wedi cynnal Asesiad Iaith Gymraeg ei hun ar ran 
Cynghorau Môn a Gwynedd a’i bod wedi defnyddio methodoleg gydnabyddedig i wneud y 
gwaith. Nododd fod y fethodoleg yn ymdrin â’r mater mewn ffordd holistaidd, gan gydnabod 
bod bywyd yn y cymunedau wedi newid dros y blynyddoedd, sydd oll yn cael effaith ar yr 
iaith Gymraeg. Ystyrir bod y sawl sy’n cynllunio defnydd tir mewn sefyllfa dda i allu ystyried 
a dod i farn ddeallus ar y mater. Dymunai’r Swyddog Monitro nodi, o dan Gyfansoddiad y 
Cyngor nid oes gan y Cyngor yr awdurdod i awgrymu y dylid cynnal asesiad iaith 
gwahanol. Mae’r Cyngor wedi gweithio ar y cyd â Chyngor Gwynedd ar y Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd ac mae hyn yn cyfyngu unrhyw newidiadau fel y nodir uchod.

Cynigiodd yr Wrthblaid y byddai cyfnod o adolygu’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn rhoi 
cyfle i ailymweld â’r mater a hoffai wneud y pwynt yn glir y dylid cynnal Asesiad Iaith 
Gymraeg annibynnol fel rhan o’r cyfle hwnnw. Fe wnaeth aelodau’r Wrthblaid ymatal rhag 
pleidleisio.



PENDERFYNWYD bod Cyngor Sir Ynys Môn yn cymeradwyo’r amserlen ddiwygiedig 
(ynghlwm yn Atodiad 1 i’r adroddiad), ar gyfer paratoi’r Cynllun Datblygu Lleol ar y 
Cyd er mwyn cydymffurfio â gofynion deddfwriaethol.

10. CYNLLUN CORFFORAETHOL Y CYNGOR AR GYFER RHEOLI ASEDAU (TIR 
AC ADEILADAU) 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo mewn perthynas â’r 
Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol ar gyfer Tir ac Adeiladau 2015/2020.

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol ar gyfer Tir ac 
Adeiladau am y cyfnod 2015/2020.

11. PENDERFYNIADAU GWEITHREDOL BRYS 

Cyflwynwyd a nodwyd, er gwybodaeth, y penderfyniadau brys a ganlyn gan y Pwyllgor 
Gwaith a wnaed yn unol ag adran 4.5.16.10 y Cyfansoddiad.

 3 Chwefror, 2016 – Adroddiad yn awdurdodi caffael rhanbarthol (cefnogaeth i ysgolion) 
a sicrhau’r prisiau gorau (mae dolen i wybodaeth yn yr agenda);

 4 Chwefror, 2016 – Adroddiad yn awdurdodi rhyddhau arian i drwsio difrod a 
achoswyd gan stormydd mewn canolfannau hamdden fel nad oes angen eu cau dros 
dro (mae dolen i wybodaeth yn yr agenda);

 22 Chwefror, 2016 – Adroddiad ar y Datblygiad Tai Gofal Ychwanegol, Llangefni i 
fodloni amserlen grantiau Llywodraeth Cymru a sicrhau na chaiff y grant ei golli (mae 
dolen i wybodaeth yn yr agenda).

12. YMGYNGHORIAD HORIZON IONAWR 2016 - DIWEDDARIAD AR BROSIECT 
WYLFA  NEWYDD A FFEITHLENNI AR BROSIECTAU 

Rhoddodd y Prif Weithredwr adroddiad llafar ar yr angen i ymateb i Ymgynghoriad 
Horizon, Ionawr 2016 – Diweddariad ar Brosiect Wylfa Newydd a Ffeithlenni ar 
Bynciau, erbyn 24 Mawrth, 2016.  Yn dilyn sesiynau briffio ar y mater bydd ymateb 
y Cyngor yn cael ei ymgorffori ar ôl ymgynghori gydag Arweinyddion y Grwpiau i roi 
cyfle i’r Aelodau Etholedig ymateb i’r ymgynghoriad.

PENDERFYNWYD dirprwyo’r awdurdod i’r Prif Weithredwr ymateb ar ran y 
Cyngor i Ymgynghoriad Horizon, Ionawr 2016 mewn ymgynghoriad ag 
Arweinyddion y Grwpiau.

13. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitoro wrth y 
Cyngor mai pwrpas Eitem 14 – Datganiad ar y Polisi Tâl ar yr Rhaglen yw i’r 
Cyngor dderbyn y Datganiad Polis Tâl  ar gael wedi hynny ar wefan y Cyngor Sir.  
Mae Llywodraeth Cymru wedi cyflwyno canllawiau ond nid gofynion statudol y 
dylai’r eitem gael ei thrafod yn gyhoeddus.  Nododd fod y mater wedi cael ei roi o 
dan y pennawd ‘Cau Allan y Wasg a’r Cyhoedd’ i roi cyfle i’r Cyngor drafod unrhyw 
fater yr ystyrir sy’n gyfrinachol.



Dywedodd Arweinydd y Cyngor, gan y byddai’r adroddiad ar gael wedi hynny ar 
wefan y Cyngor ac oherwydd y newidiadau a’r arbedion a waned yn ddiweddar i’r 
Uwch Dim Arweinyddiaeth, ei fod yn ystyried na ddylai’r mater gael ei drafod yn 
breifat.

PENDERFYNWYD na ddylid cau allan y wasg a’r cyhoedd ar gyfer Eitem 14 – 
Datganiad Polisi Tâl ac y dylai gael ei thrafod mewn sesiwn agored.

14. DATGANIAD AR Y POLISI TÂL 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) mewn 
perthynas â’r uchod.

Dywedodd y Deilydd Portffolio (Rheolwr Busnes y Pwyllgor Gwaith, Perfformiad, 
Trawsnewid, y Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau Dynol) fod Deddf Lleoliaeth 
2011 yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau ddatblygu a chyhoeddi eu polisi tâl ar 
bob agwedd o Gyflogau Prif Swyddogion.  Roedd yn dymuno diolch i’r Pennaeth 
Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a’i staff am eu gwaith wrth gwblhau’r broses arfarnu 
swyddi.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Datganiad ar y Polisi Tâl ar gyrer 2016/17.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.45 o'r gloch

Y CYNGHORYDD JIM EVANS
CADEIRYDD


